ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND              Kon Plông, ngày       tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Quá trình triển khai Đề án đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Măng Đen,

huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 720/NQ-UBTVQH14 ngày 16 tháng 7 năm 2019 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập thị trấn Măng Đen thuộc huyện

Kon Plông, tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của

Chính phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình

công cộng;

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20 tháng 3 năm 2006 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên

đường, phố và công trình công cộng ban hành kèm theo Nghị định số

91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ, quy định: "Sau khi

Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng lựa chọn

những tên phù hợp trong ngân hàng tên dự kiến đặt tên đường, phố hoặc công

trình công cộng để Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố xem xét trình Hội đồng nhân
dân tại các kỳ họp";

Căn cứ Nghị quyết số 42/2017/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2017 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về tiêu chí xác định đường, phố và công trình công cộng

có quy mô lớn, ý nghĩa quan trọng thuộc thẩm quyền quyết định đặt, đổi tên của

Hội đồng nhân dân tỉnh; Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm

2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 42/2017/NQ-

HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tiêu chí xác

định đường, phố và công trình công cộng có quy mô lớn, ý nghĩa quan trọng

thuộc thẩm quyền quyết định đặt, đổi tên của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2017 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Ngân hàng dữ liệu dùng để đặt

tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

 Căn cứ Công văn số 1263/UBND-KGVX ngày 28 tháng 4 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc rà soát, tham mưu đặt tên các tuyến

đường trên địa bàn thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông; Văn bản số

2

1443/UBND-KTTH ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon

Tum về việc chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa

XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị tổ chức thực hiện các bước theo đúng trình tự, cụ thể:

I. QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng dự thảo Đề án đặt tên đường trên địa

bàn Thị trấn Măng Đen sau đó tiến hành lấy ý kiến của Nhân dân trên địa bàn;

lấy ý kiến của các phòng, ban, ngành Mặt trận đoàn thể trên địa bàn huyện.

 Báo cáo số 122/BC-UBND ngày 01/10/2019 của Ủy ban nhân dân thị trấn

Măng Đen tổng hợp ý kiến của cử tri về Đề án đặt tên đường trên địa bàn thị trấn

Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum. Kết quả: Có 1.421/1.603 cử tri đại

diện hộ gia đình dự Hội nghị lấy ý kiến, đạt 88,64% (có báo cáo UBND thị trấn
Măng Đen kèm theo).

    2. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy.

Tờ trình số 172/TTr-UBND, ngày 04/11/2019 của Ủy ban nhân dân huyện

trình Ban Thường vụ Huyện ủy V/v xin thông qua Dự thảo Đề án đặt tên đường

trên địa bàn thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum.

 Kết quả: Ban Thường vụ Huyện ủy đã có Thông báo Kết luận số 1206-

KL/HU ngày 11/11/2019 Kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy tháng

10/2019. Cơ bản thống nhất Đề án đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Măng Đen,

huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum. Giao Ủy ban nhân dân huyện hoàn thiện trình

các cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định.

 3. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 1606/UBND-KTHT,

ngày 16/12/2019 V/v tham gia góp ý kiến về Đề án đặt tên đường trên địa bàn thị

trấn Măng Đen.

Kết quả: Có 12/20 đơn vị tham gia ý kiến góp ý về Đề án đặt tên đường

trên địa bàn thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông. Ủy ban nhân dân huyện Kon

Plông tổng hợp, báo cáo Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường phố và công trình

công cộng tỉnh Kon Tum, cụ thể:

3.1. Có 08/20 đơn vị có ý kiến thống nhất với Dự thảo Đề án gồm: Sở Y tế;

Sở Tài chính; Ban Dân tộc; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Thông tin

và Truyền thông; Sở Công thương; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài nguyên và

Môi trường.

3.2. Có 04/20 đơn vị cơ bản thống nhất với nội dung của Dự thảo Đề án,

tuy nhiên có tham gia góp ý chỉnh sửa một số nội dung của Đề án gồm: Sở Nội

vụ; Sở Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Giao thông vận

tải. Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông đã tiếp thu, chỉnh sửa và bổ sung trực tiếp

vào Đề án.

(đính kèm Phụ lục tổng hợp ý kiến góp ý của các đơn vị và nội dung giải trình).

3

3.3. Có 08/20 đơn vị không có ý kiến đóng góp gồm: Văn phòng UBND

tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tư pháp; Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; Sở Xây dựng; Sở Nội vụ; Thanh tra tỉnh; Ban quản lý khu kinh tế.

 4. Thực hiện Công văn số 1263/UBND-KGVX ngày 28 tháng 4 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc rà soát, tham mưu đặt tên các tuyến

đường trên địa bàn thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông.

Ủy ban nhân dân huyện đã có Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 02/6/2023

của UBND huyện Kon Plông đề nghị thẩm định Đề án đặt tên đường trên địa bàn

thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum.

Kết quả: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Hội đồng tư vấn) thống nhất

với nội dung Đề án đặt tên bổ sung một số tuyến đường trên địa bàn trị trấn Măng

Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum; Đề án thực hiện đúng quy trình; Các tên

đường được lựa chọn từ Ngân hàng dữ liệu dùng để đặt, đổi tên đường phố và

công trình công cộng được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

1188/QĐ-HĐTV ngày 06/11/2017, phù hợp với quy mô, tính chất của một số

tuyến đường tại các tuyến đường trên địa bàn đô thị loại V, có tính tuyên truyền

và giáo dục cao.

- Căn cứ trên kết quả ý kiến của các thành viên Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi

tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo Quyết

định số 1229/QĐ-UBND, ngày 30/11/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh, đã có 8/9

thành viên thống nhất với Đề án, đạt tỷ lệ 88% (Có gửi kèm các văn bản góp ý
của các thành viên Hội đồng).

- Đối với ý kiến của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Kon

Tum: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Kon

Plông nghiên cứu, hoàn thiện hồ sơ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh. Đối với nội dung

này Ủy ban nhân dân huyện đã có Báo cáo số 225/BC-UBND ngày 13/6/2023 về

việc tổng hợp tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý Đề án đặt tên đường trên địa

bàn thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum.

 Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông xin báo cáo quá trình triển khai Đề án

đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum.

Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Kon

Tum xem xét trình Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum, Khóa XII kỳ họp thứ 5 về

đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTTDL tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (t/d);

  + CVP, các PCVP huyện (đ/b);

  + Các phòng chuyên môn: VHTT, KTHT, TT

Măng Đen (đ/b);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2023-06-13T17:06:04+0700

		2023-06-13T17:44:44+0700

		2023-06-13T17:44:06+0700

		2023-06-13T17:44:06+0700